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$HENIMET $HPJEGUE$E
S-satLu

I nherria o shenimeve shpjeguese ne ket6 pjese cshte e detyrueshme sipas SKK 2 i pcrmlresuar
l)lotcsimi ite dhenave te kcsaj pjese duhet i6 behet sipas kcrkesave dhc struktur.rs sianclarte te

r)crcaktuara nc SKK 2 te pcrnriresuar. Ilradha e cihenies se sp,egimcve duhet te jctc :

a) lnformacion i pdrojithsdm dhe politikat kontabdl
b)Shdnimct qe shpjegojnd zcrat e ndryshdm tO pasqyrave flnanciare
c) Shdnimc te tjera slrpjegeusc

A I lnforryaSl_ory t_pprqiithsh.e.m
1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29 04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqy,reit Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stnciarlet Kombetare te Kontabiliietit ne Snqiperi.(SltK 2)
3 Baza e pergatiijes se PF : Te drejtat dl're delyrimet e konstatuara"iSS( 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e [).i: : (SKi( 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e sal aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIiIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raporiuso csirte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa rnidis tc ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne n'rasen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergiitheshr-ne te
rnjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATEIiIALIIETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te til
jane hartuar veiem per zera ntateriale.

i) BESUSI"IIVERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e sig;uruar oasi nuk ka
gabirne materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes rrre besnikeri
- Parimin e perparesise se pernrbajtjes ekonomike mbi forr,rcn ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshein
- Parimin e maturise pa optirnizem te teperuar,pa nen e nrbir"rle,resi,.n te qcllimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e ier di-ejie te t)F.
- Parirnin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e n;etodat kor;tabel
- Parimin e krahasushmerise ouke siguruar krahasimin niiciis ciy periucih:ve.

4 jl Pol lti kat "Lon"te-het
Per pircaktinrin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "l:lFO" ( nyrjr: e paie ,

dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per rrjolrje sr akt,v ne bilanc

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e MM kur kjo financohet nga nje hua,kostct e huarnerrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i ntepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos drike i paraqiiur ne

cilanc me kosto minus arrortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (St(K 5) njesia jone ekonomrke ka percaktrrar

si metode te amorlizimit te rrdertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metc;dcn e arnr:rtizimit
nrbi belzen e vle,ftes se mbetur nCersa normat e arnortizi;nit jane perdorur te njelioiia nre ato Le sistemit
iiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbeiur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 20 % te vleftes se rnbetur
- Te gjitha AAlil te tjera me 15 o/o le vleftes se nrbetur

Per' llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike rap;r:ucse ka.

percaktuar si metode te amortizimrt metoden lineare me normen e amortizimit me 2C % ne vit.

de4 a*F



I 0",

rt

$ t-l.E l_\i IM Er sh{_f-{q g J_q S F

$-h d.ni nt et.qp s h pies o! ns +q re1e-09rys!.e-E:-1ir-Eqssylayc,l!l1e-nel3'tg

I AKTIVET AFAT SHKURTERA

fJar,ka

Nr Enrri iLla,ikcs Nr lloqansc Vlera ne K,lrsi \/lera ne

va lu ic fund vitit teke
RAI ITEISI]N L}ANK Lek At.4).)_42410030000000 J80803 t 80 99.-i0().000i] 1 !,9."51)0.0(i0

-) RAITTFEISI]N ]]ANK Lek Ar 1 2?-024100100C0000 r.cc803tr]0 6,654,933.3000 1 6,6s4,933.300
t I]K I t-ek A1.5f;2054106i1242 17 ICr P ilCl.,'rI L.A 4. l 86.346.0000 1 4.1ri6.346.00(
1 ABI I]ANI< t-ek A .2 )? 1,Ot 1,,, 4 i0003010i t 399:l ! 99 302,795.3500 1 302 795 3-i 0

5 N'I'I]SA S/\NI'AOLO l-ck A 8 120841U6,',00000,'3,i r 2,53rji01 53 i.2(r6 200,1 1 5l 1.2ir6.2()L)

7 CItETDINS B,\NK t^t.
L_CN At 7 i ) l)-4I l O90000CiX)r rC0 1 78(,1 3 845.44e 4000 1 84-s 4.19.40C

3 O]'P BANI( Lek 4r,062 134101C0000000c01154990 4, r5 r 
"498,4600

1 4, 15 1.498.4ft)
9 Ur.\lON BAN'-K Lek Ai 1 ) 2.14 4L':0 :4,11 03 Ii0 i 3 / C)).a,''1.I 0.0697 1 0 07t

i0 RAIIIFEISI]N 1]ANI< i lsd At.942024100-i00C00i10 r :t c803i 80 492 tt000 1C7.05 52 7-i4 240
lt LtAIt"l"hlSIIN IJANI( uro Al 972021:1"C0ir00000C0 i 2490i880 I0.6I0i) 1. / a1 I.2 I [ 9lii)

iOl'ALi 1ii.825,755.0000

lnrkal;T- 
-r.-r", @rl!L--i -vreranei r trrvr trKlllvll t varfi6--T--{;i\rilr ---- hke

::flrl,l*e!gT ro:::_:l___riel1j?r-]Ai6*E,. :--:]_
- 1..____Jotlri _ I _r,ags,rsz

1 ,B9s,'192

A NVE$IME
Shoqeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura pl: r tregtim

3 rd jreileje arkElses-fune

> Kliente per mallra,produkte e sherbime 
Lekc

I{r fi.en( f mertinli i Klientit vlera Yr rnr

1 l,4i:Ri GIIOUP li:h 13 oll )4)
2 \qbcs c6nstruksio r ii'k
3 t:;MEi- 17 SHI-'K lek 7 751 /c5
,l ANEl-&CO [:k 6 1 76,006

5 lAII\,IONDA CENO lck 5,407,079
o )RAI)ECI lek 4,639,563
/ /,iii) l)E IFiOL l,;k 4,449 i30
B 2ll Kl\,{ lok 4.0 !2.19
I Att l It:k 3,327,?8 s

10 AGUSI]IGJINIKA CUKE lck 3 587 57

1.1 3LASSIC A.M lck 3,'1 04,40c
1?, IDEN KONSTiiUKSION lck 2,922,393
13 Si\I3i,-tiAST It:k 2,8 34,50 3

14 ]ItDI lc-.k 2,205,14
15 TJIAM . A lck 2,1i15,169

16 NiNO -XI'i lek 2,021,543
17 r\ltlC,N OIL- lck 1 ,967,1 53
,1 

B ',1A1:)OS Sllt)K lek 1,935,040
1C) 1.1 IEFtN/O+ SWiSS lck l 91,4 39

2A ,\MF lek 1,4t2,33
21 '/SO I:Xl']RES 20i9 lck ,i 249 340

22 riEfON PLUS Ick 1,233,75i1

5

o
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Gf:N I'l-00i lek 1 .154 ,526
24 K I DOKI] lek 1 ,47 4,023
25 I'ilrli:SA OIL lek 1,CCt.4:t6
26

'I'rJ 
C r lek 996,2.r 2

27 sr rA iAJ ott_ 2017 lel: 936,972
2B N4ISI,IAKU lcI 912,703
)o VItAi]Atii lek 899,476
-1U xtc o[- lek 7 95,5ti 3

J] n Itt_l \ t",tARlIrMi: lek e44,2?_7

32 NCN,\ S IPX lek 442.,87 5
aa Ill-l.llJAFi skt--le lek e 't 3,3 ,,5
34 K [:.,] 2010 lek 574,337
35 tlLl:8.S1 Iek f.tlU,459
36 SK{:rll)O Iek 554,300
37 ASl,r ANAJ OtL 2015 lek s52,085
3B vrOLri K/tRBU[i,\l]l lek 537,625
'tc NIIJCA lek 534,028
40 GRE il OrL, lcl-. 532,062
41 KIR.,AAI--I_IO'IEL iek 480,0i2
42. AI-.ASI]ALT lek /,4t,,2a)7

43 COA:i l. 
-l.O 

COitSi lcl.r Ai4'L.7 ,?I

44 ItlOSr 1l I IIANSll'4l']t.KS lek 4 30,2!r0
45 sl]Ai,"\ BO{IOSt I ICE lek 388,000
46 liOl i:1. ri.EXlllNn Sill'K lel.. 3 E 0 ,3.1.3

47 lillZl:Nl Slll'K t^l 384
4B t:ltlCN BB lek 345,548
49 t(Mt'RA lek 332,375
50 tr--s 2021 sltPK lek 326,515
51 ifiO,!'lOi)l lOMl A,tlnl.llA lek 3 07,964
52. )ASr; n l..fJA Stli'}li ielr 300,000
E' l.([N,l o I sr{PK lek 279,600
5zl WlllrlKY lek 201 ,6:25
55 IlOTEI. SPRENDOIl lelr 183,6 r9
56 \/AN,\ ]"F?ANS lck 11C.7 rig
57 Ut:N,IO CO ek 154 90
5B I\1 I3., KCIiCA ek 150,600
59 JUiil I'ravc lcl., 1 5A,2-; 1

50 I\:\ll )l I)i:l ltOI lek 13't ,2
61 ALi]N4IIq lek 1 05,1 95
62 BKf lek 88,6"i7
63 iloLl) BtsTiro Iek 86,01 3
54 SllE IAJ i\4i:TAi, lek 81 ,47 4

55 N4ANE TCI lek 41 ,424
66 /\i-rlli.Al- AS lclr 3S,000
57 I A tlrtlSl\ lek 12,8',)5

68 QENDIiA VATRA lck 750

69 /\sit olL lek 1X,252

TOTtriLI lek ttz,2t)0,6).7
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De b itore, Kred itore te tje re

Tatim mbi fitirnin

Tvsh dogane

Tvsh

lnventardt

Lendet e para

lnvontari lmet

Lek

Lek

Nuk ka

Lek

112,280,627

1 760,593

94,192

1,666,401

I I ./Ct



17 > Prcrlhint nc piaccs

1B > Proclukte tc gatshmc

'9 > M; ,.1'7 pcr rtsr.itje

?.4 > Parapagesa per furnizintc
11

i'.2 5 Parapaqirnc ie dhena

').? 6 Td:,rketues[:me nga tii arChurat t: konstatuara

?4 7 Akilve finarrciare
I ituj prondsie ne njesite ekonomil<e brenda gruprt

?.5 > Tit:rj t6 huadh,^nies ne njesitd ekonomike brenda grupit
Titlj prondsie ne njesite ckonomike ku ka rnteresa plosimarrdse

2.6 > Tit:r1 td huadhdnies nd njesitd ekonomike ku ka interesa p1osemarrOse Nuk ka
I'it,rj te tjere te; mbajtur si aktive afatglata
TitJJ te tjere td huadhOnies

Nuk ka

Lek

Lek
Nul k,

Nul. k:r

Nuk k:

Nril.l ka

Nuk k:

ka

Nuk ka

Nuk ka

16, i0.1,6 s

17 ,257,440

4,665,836

27 Il Aktivet materiale

29 2 Aktive afatgjata materiale

/\naiza e postcve te amorlizueshme

34 At;;ct !:iolcg_ike

35 Akr.ve jo rnareriale:

:i6 Akl,ve tatimcre t6 shtyri

37 Ka;. itali aksi.ner i pa ;lag.rar
-1L U

39 I Dct,,rime afatsh(urtra:
Tit r't c hriamlrrjcs

/;A 1 Det;,rime ndal institucioneve td kredis6
Arkirtirne ne avance pdr porosi

41 2 .I'd 
1 agucshm3 pijr aktrviti-.tin e shfryt6zimtt

Tc 1.,a91 u c sh tt t c nclaj fu n t rtorevc
ti2. F:,tura gjrths,ej Nr

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

LeKe

135,412- 815,7 47

rtimi r Furnitont

Onc IelccomnrLrnications

+r}lai



D6ftesa t€) pagueshme

4?, > Td tr.tagucshma ntlaj njisive ekonontike brcnda grupit

44 T6 ltzgLisshms ndaj njbsive ekonomike ku ka intercsa pjeslnarrbse
45 > l.luamarrje aft:t shkuatra

46 > Tc Ltagusshmc ndaj punonjesve

47 > De tysips per Sigurinte S/roq.Shenc/.

tt8 > Det';rintc talintorc pcr T.AF-tn

49 > Detyrinte tatintorc pcr Tatint Fitimin

50 > Dct,irinte tatir;torc per Tvsh.nc

51 > Dct;,rintc tatirnore pe r f atinttn ne Burim

52 > Firit ncimr: te tjcra

53 4 Td pagueshnre pdr sh1:enzirne [6 konstatuara

54 5 Td ardhura tii shtyra

55 ll Provizionc

56 1 Detyrimc afalgjata:

a7 , Tit t.t c httant. trjes

58 > Del,t,rtme ndat institucioncve ti kredisd

59 2 Td ;;aeueshnre pdr shpenzime td konstatuara

6C 3 f6,;rdhura tii shtyra

61 4 Proviziorre;

Dct,,rrinrc tati,nore tti sltiyra

llr Ka*italidhe:lezervat

66 1 t(a;",itali dito rlezervat

67 2 Kar-.itali iN6rrshkruar

68 3 Prirr.ri i lidhur n1e kapitalin

(t 4 Rczcrvarivlcrdsimi

70 5 Rezerva td tjora

'i1 6 Rczcruat statutore

72 7 l?czcrvat ligjo:e

73 8 Rezcrvatctjr:ra

74 9 Fitirni ipashlr0rndarb

75 10 Fitirni (Humb,a) e vitit f irranciar

g Fitrnri i ushtrimit

' Shpi'nzime te pa zbrrteshme

Nuk ka

Nuk ka

Lek

Lek

Lek

Lek

Lek

Lek

Lek

Nuk ka

Nuk kr

Nuk ka

Nuk ka

NLrk ka

Nul.. ka

Nr-rli ka

N uk kir

Nirk ka

Nuk kr

Nuk k:

Lek

Lek

Nuk kl

NuI.r ka

Nuk kc

Lek

Nirk ka

Lek

140.443

12.338

47.032,004

E f,*r

68,739,005



c I::tffiparatatinlll
e i alir ri nrbi fi'rintrn

Lek
Lck

Lek

Nuk k:

Lek
Lek

Lek

Lek

52,525,960
7, B7B,894

3, 1 87.1 76.989

1 .477,655

909.975

5,726,737

2,788,391

37,387,635

l\/ Pasqyra c tc Arcihurave dire Sl:1t;:nzimeve

1 Shitjet rnall

2 Te r.rdhura nga transporti

3 Materiale tc l)ara
Matcriale te ticra

,1 !ih.rrnzirrc 1;c.'soleii

5 :\rtrollir-,r,ti esi:fe Ili,g:tritrtr

5 S:ll,orrz;rj,t tI l.irrit r.lili'\'lij7-inri

I rl ior re. cncrq ii, ai,u ll, uie Lek 10,482,87C
2 Sh;r,--nzimc vajra Lek 260,54t
J l)ira Lek 740,000
4 Vir,:rrbajtie dhr: riparime Lek s96,90:
5 Vir:rnbajtic ka:a fiskalc Lek 86,1 67

6 Sorra Lek 942.28C
a Ilinri.rLrshjc frksc zjarro Lek 45,20C

8 Trarsporte Lek 3,77 6,7 1

9 Peslrmat jc Le.k 76,68C

10 Ka iroclari Lek 1 02.31

li Iarila parazhdooanimi Lek 3.220,00c
l2 S ic L:racio n Lek 1,177,811
1i AuJllimi | ^.LUA 3 00,00c

l4 Ririrrvim vertelimr teknik Lek 2 30.8 3:
I-i Shi:rbime doganore Lek 1.868,33:
l6 Ka ir:rim takocrafi Lek 31,667

t1 Sertifikim ADIi Lck 233,512
lrl Sll f I analiza Lek 750 C0C

t9 \,4aikim i(arburirnli Lek 10,410,7 Ae

20 Sltirr:nzirrc poslare dhc tciekornunikimi Lek I /,9 14

2t Iaksa DI)SI l l-liR Lek 353,6 05

22 I'aii;c qiyoesi,re Lek 30 J,827
23 Akshi Lek 8,000
?_.1 fai,::a dire laiif r vcndorc Lek 6 l, c0c

25 vloi:l kontabcl ,r aktive te qoncrucshln 815,7 47

To.;: li Lek 37,387,635
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Sl;:elrz,r:ict e pariiohura
'l-ul 

i li

fi:imct ( rrrnbjct) riga kursi i kcrnbimit

Shltenzi t;e inle rcsi dltc shpanzinte ti ngjashmo

V I'a., r'r'rr c ll,rl,sit trc I)lt'nir
plrate e aTl(atuara ,rga kl,entr)t

paratc e [)aguara pJnonjesvc
s:gLrrime shoqcrorr
l,l\il
'I0 ardh,r,a nga efiretinri i kapitalii ai(sionar

F nencrr rJ tc tjcra r,ronari
Vl Pu;t;1r:r e ntllr'shinrcvc nc hrpital
llumbja c vitit eshtr
Kapital i cmctuar -

Lek

Lek
Lek
Lek
Lek

Lek

Lek
Lek
Lek

0

E6 i,51 5

9A 1,7 2A

J )UJ Q (],Q.JJ

-4 .?_Ae ,740
a laa ala-l !rz.L)jztJ

44,847,,,2\*Fitim lvitit ,ffi
lrAntH I
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E ShEnime te" tlqre.shpiqqeuse

Ngjarle te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullinre apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te;r konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.
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